INDICAÇÃO Nº 206/2024

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290

do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, providencie a manutenção da Estrada Euclides Paulino de
Almeida (em toda sua extensão), no bairro Água Doce.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a sugestão de realizar a manutenção da

Estrada Euclides Paulino de Almeida no bairro Água Doce é respaldada por uma
série de razões fundamentais. Primeiramente, a condição inadequada dessa via tem
impactado diretamente a segurança e a comodidade dos residentes locais, bem
como dos motoristas que transitam por ela diariamente. Os buracos, irregularidades
e falta de conservação comprometem a fluidez do tráfego e aumentam o risco de
acidentes, representando uma preocupação válida para toda a comunidade. Além
disso, a manutenção adequada da estrada é essencial para garantir o acesso
eficiente aos serviços essenciais, como transporte público, emergências médicas e
outros recursos públicos. Portanto, investir na melhoria dessa via não apenas
promove a segurança viária, mas também contribui para a qualidade de vida e o
bem-estar dos moradores da região.

Desta forma, certa de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala de Sessões, 06 de maio de 2024.

MIGUEL GUEDES DE CARVALHO
Vereador – PSB